
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 72 Brasília - DF, segunda-feira, 15 de abril de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 4
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 5
Ministério da Defesa................................................................................................................. 8
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 18
Ministério da Economia .......................................................................................................... 19
Ministério da Educação........................................................................................................... 46
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 96
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 98
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 100
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 100
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 106
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 107
Ministério do Turismo........................................................................................................... 115
Ministério Público da União ................................................................................................. 115
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 117
Poder Legislativo ................................................................................................................... 117
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 117
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 125
Ineditoriais ............................................................................................................................. 132

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 251 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 1/2019/COSAU-ADM

Processo nº 00200.000349/2019-11, UG Repassadora: 110001/00001 - Secretaria de
Administração da Presidência da República - CNPJ: 00.394.411/0001-09. UG
Recebedora: 112408/00001 - Hospital das Forças Armadas - HFA - CNPJ:
03.568.867/0001-36. Objeto: Trata-se de repasse ao Hospital das Forças Armadas - HFA,
por meio de Termo de Execução Descentralizada, relativo ao tratamento de saúde ao
qual o Exmo. Sr. Presidente da República foi submetido, entre os dias 27 de janeiro
e 13 de fevereiro de 2019, no transcurso do mandato Presidencial, em prosseguimento
ao tratamento anteriormente realizado, decorrente do incidente havido em setembro
de 2018, na Cidade de Juiz de Fora - MG. Data de Assinatura: 12/04/2018. Assinaturas:
KLADSON TAUMATURGO FARIAS, Ordenador de Despesas - HFA, CPF nº 021.332.057-64,
GILBERTO BARBOSA MOREIRA, Secretário de Administração da Presidência da República
- CPF nº 024.405.078-30.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2019 publicado no D.O.U de 09/04/2019

, Seção 3, Pág. 1, onde se lê: Vigência: 05/04/2019 a 05/04/2020, leia-se: Vigência:

06/04/2019 a 06/04/2020.

(SICON - 12/04/2019) 110001-00001-2019NE800131

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 07 ao Contrato de Prestação de Serviços de Rede Dinâmica
de Distribuição e Aceleração de Conteúdo EBC/COORD-CM/Nº 0085/2013. Contratante:
Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Centurylink Comunicações do
Brasil Ltda, CNPJ/MF: 72.843.212/0001-41. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
Contrato Original e discriminar os dados da Nota de Empenho do exercício financeiro
de 2019. Do Valor Total Estimado para Prorrogação: R$ 1.372.989,90. Dos Recursos
Orçamentários para Prorrogação: Reforço de Empenho 2019NE000158. Programa de
Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e
Comunicação). Elemento de Despesa: 339040 (Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ). Nota de Empenho: 2019NE000431. Emissão: 12/02/2019. Valor: R$
114.415,83. Da Nota de Empenho do Exercício de 2019: 24722202520B50001
(Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de
Despesa: 339040 (Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ). Nota de
Empenho: 2019NE000158. Emissão: 21/01/2019. Valor: R$ 114.415,83. Vigência:
18/02/2019 a 18/02/2020. Assinatura: 18/02/2019. Processo: 1600/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato EBC/DIJOR/CONTRATO Nº 1074/2018.
Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: A.F.P. PR O D U ÇÕ ES
ARTÍSTICAS E SERVIÇOS LTDA-ME., CNPJ/MF: 07.015.169/0001-64. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Original e indicar o valor a ser pago pelos serviços a
serem executados, durante a sua vigência. Do Valor para 09 (nove) meses: R$
172.335,60. Dos Recursos Orçamentários para a prorrogação: Programa de Trabalho:
24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Púbico de Radiodifusão e
Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica). Nota de Empenho: 2019NE000634. Emissão: 27/02/2019. Valor: R$ 19.148,40.
Vigência: 18/03/2019 a 18/12/2019. Assinatura: 18/03/2019. Processo nº 1983/2018.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 507/2019 - UASG 110120

Nº Processo: 00091001282201828. DISPENSA Nº 61/2018. Contratante: AGENCIA
BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 01543032000104. Contratado
: CELG DISTRIBUICAO S.A. - CELG D -.Objeto: Estabelecer as condições de compra de
energia elétrica para o suprimento da unidade consumidora. Fundamento Legal: Art. 24,
XXII da Lei 8666/93 e legislação correlata. Vigência: a partir de 01/04/2019, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:
R$851.301,50. Fonte: 100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 12/04/2019) 110120-00001-2019NE800009
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Nº Processo: 00091.001230/2017-71. Espécie: Primeiro Apostilamento ao Contrato nº
561/2017/DAL/SPOA/ABIN/GSI/PR. Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS - SERPRO, CNPJ: 33.683.111/0001-07. Objeto: Alteração da Cláusula Quarta - Preço.
Valor do Apostilamento: R$ 16.992,11. Fundamento Legal: Art. 55, III e Art. 65, § 8º, da Lei
nº 8.666/1993, Art. 40, § 4º da IN nº 02/2008 - SLTI/MPOG. Vigência: 17/11/2017 a
17/11/2019. Data de assinatura: 10/04/2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Nº Processo: 00091.001745/2014-28. Espécie: Segundo Apostilamento ao Contrato nº
525/2015/DAL/SPG/ABIN/GSI/PR. Contratada: SERVICELINE COMÉRCIO E SERVI ÇO S
ESPECIALIZADOS LTDA., CNPJ: 09.107.461/0001-23. Objeto: Alteração da Cláusula Sétima -
Preço. Valor do Apostilamento: R$ 1.813,42. Fundamento Legal: Art. 55, III e Art. 65, § 8º,

da Lei nº 8.666/1993, Art. 40, § 4º da IN nº 02/2008 - SLTI/MPOG. Vigência: 13/04/2015
a 13/04/2020. Data de assinatura: 09/04/2019.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2019

A Superintendência Federal de Agricultura em Alagoas, através do
Superintendente, NOTIFICA a DS DISTRIBUIDORA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORT AÇ ÃO
DE HORTIFRUTI LTDA, CNPJ: 08.022.042/0001-35, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, a comparecer na Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Estado de Alagoas a fim de tomar ciência do Auto de Infração
AL/534/012/2018, de 02/02/2018 (Processo nº 21006.001854/2017-80), uma vez que
houve retorno do AR nº JO517851014BR, do Ofício nº 38/2018/SIFISV-AL-MAPA ,
informando que o documento não foi procurado (Processo SEI nº 21006.001854/2017-
80).

ALAY CORREIA DE AMORIM
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 21012.004379/2018-03
Pelo presente Edital fica notificado o Estabelecimento NORDESTE PECUÁRIA

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 26.971.331/0001-62, registrado no Departamento de
Inspeção de Produtos de Origem Animal, do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, SIF 46, cujo representante legal se encontra em lugar incerto e não sabido,
a comparecer na Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado da Bahia, a fim de tomar ciência do Termo de Julgamento e a Guia de Recolhimento
de n.º 2941362-20031-00600, referente ao Auto de Infração n.º 02/2018/SIF46 (Processo
n.º 21012.003651/2018-20), e do Termo de Julgamento e a Guia de Recolhimento de n.º
2941362-20031-00560 referente ao Auto de Infração n.º 003/SIF046/BA/2018 (Processo n.º
21012.004379/2018-03).

Fica o autuado cientificado de que poderá recorrer em 2.ª Instância,
apresentando recurso para cada processo à Superintendência Federal de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento no Estado da Bahia, localizada no Largo dos Aflitos, edifício
Ceres, Centro, Salvador-BA, CEP 40.060-030, acompanhada das provas que entender
necessárias, no prazo de 10 (dez) dias a partir da publicação, sob pena de encaminhamento
do processo à Procuradoria da Fazenda Nacional, para inscrição na dívida ativa da União e
cobrança judicial, sem prejuízo da adoção das demais medidas administrativas cabíveis com
vistas ao cumprimento do julgamento em primeira Instância.

ALTAIR SANTANA DE OLIVEIRA
Superintendente da SFA-BA

Substituto
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 130056

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 21028008963201770.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 14551828000142. Contratado : VITHA SERVICE -
EMPRESA DE -ADMINISTRACAO E TERCEIRIZACA. Objeto: Alteração valor inicial atualizado
do contrato nº 14/2018 em razão ao aumento das aréas interna e externa dos serviços
prestadosna Unidade da SFA/MG localizada na cidade de Patos de minas nos Termos
previsto no art. 65 inciso 1º da Lei 8666/1993. Fundamento Legal: Art 61 paragrafo único
da 8666/93. Vigência: 08/04/2019 a 01/07/2019. Valor Total: R$39.274,56. Fo n t e :
150013038 - 2019NE800524. Data de Assinatura: 08/04/2019.

(SICON - 12/04/2019) 130056-00001-2019NE800010

danielmc
Realce


